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運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・ 
インフラ債券ファンド 

＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型） 
 

愛称：世界のいしずえ 

 
 

第144期（決算日：2024年６月10日） 

第145期（決算日：2024年７月10日） 

第146期（決算日：2024年８月13日） 

第147期（決算日：2024年９月10日） 

第148期（決算日：2024年10月10日） 

第149期（決算日：2024年11月11日） 
 

  
受益者のみなさまへ 

 
平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ／マッコーリー グ

ローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあ

り＞（毎月決算型）」は、去る11月11日に第149期の決

算を行いましたので、法令に基づいて第144期～第

149期の運用状況をまとめてご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

商品分類 追加型投信／内外／債券 

信託期間 2032年５月10日まで（2012年６月１日設定） 

運用方針 

マッコーリー グローバル・インフラ債券マ
ザーファンド受益証券への投資を通じて、主
として世界のインフラ関連企業が発行する米
ドル建て債券に投資を行い、利子収益の確保
および値上がり益の獲得をめざします。なお、
インフラ関連企業とは、公益、通信、エネル
ギーおよび運輸等の日常生活に必要不可欠な
サービスを提供する企業をいいます。 
マザーファンド受益証券の組入比率は高位を
維持することを基本とします。 
実質組入外貨建資産については、原則として
為替ヘッジを行い為替変動リスクの低減をは
かります。 
マザーファンドの債券等の運用にあたっては、
マッコーリー・インベストメント・マネジメン
ト・グローバル・リミテッドに運用指図に関す
る権限を委託します。 

主要運用対象 

ベ ビ ー 
ファンド 

マッコーリー グローバル・イン
フラ債券マザーファンド受益証
券を主要投資対象とします。 

マ ザ ー 
ファンド 

世界のインフラ関連企業が発行
する米ドル建て債券を主要投資
対象とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー 
ファンド 

外貨建資産への実質投資割合に
制限を設けません。 

マ ザ ー 
ファンド 

外貨建資産への投資割合に制限
を設けません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。原則として、
配当等収益や分配対象額の水準等を考慮し、
安定した分配を継続することをめざします。
ただし、分配対象収益が少額の場合には分配
を行わないことがあります。また、基準価額
水準、運用状況等によっては安定した分配と
ならないことがあります。なお、第２計算期
末までの間は、収益の分配は行いません。 

 
「マッコーリー」の商標は、マッコーリー・グループ・リミテッドか
らのライセンスに基づき利用しています。 
Macquarie Bank Limited（以下「MBL」といいます）を除き、当資料に
言及しているマッコーリー並びにマッコーリー関連会社は何れも1959
年銀行法（オーストラリア連邦）上の預金受入機関として認可されて
おらず、これらの法人の負債にはMBLの預金その他の負債は含まれませ
ん。別段の記載がない限りMBLは上述の法人の何れに対しても、その負
債に関する保証またはそれ以外の支援提供を行うものではありません。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

◇MUZ-260645-0000-20241111◇ 
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

 ファンドマネージャーのコメント 
 
当期間（過去６ヶ月）の運用で主眼においた
ポイントをご説明させていただきます。 
 
■運用のポイント 
期間の初めから2024年９月頃にかけては、
米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）による利下
げ観測の高まり等を背景に米金利は低下しま
した。その後、米雇用統計などの経済指標の
堅調な結果を受けて、米国を中心に利下げ観
測が後退したこと等から上昇に転じる局面が
あったものの、当期間を通じてみると米金利
は低下しました。当ファンドのデュレーショ
ン（平均回収期間や金利感応度）は市場対比
で長めの水準から徐々に引き下げられ、８月
以降は中立水準を維持しました。インフラ債
券市況のスプレッド（国債との利回り格差）
は縮小しました。格付け別にみると、ＢＢＢ
格銘柄が好調に推移しました。セクター別で
は通信セクターを選好しております。 
 
■運用環境の見通しと今後の運用方針 
米大統領選の結果と予想される共和党の圧勝
が足もとで最大の関心事となっています。法
人税引き下げや選択的な財政支出などの政策
が実施されることによる財政赤字の拡大によ
って、短期的に米金利に一定の上昇圧力がか
かる可能性がありますが、景気減速やディス

インフレの継続、ＦＲＢの段階的な緩和政策
などにより、今後数カ月間は引き続き米金利
は低下していくと想定しています。投資家の
積極的な姿勢や金融緩和の恩恵から、市場の
ボラティリティーは相対的に低い水準が維持
され、法人税の引き下げや規制緩和の見通し
は、企業の収益を押し上げる可能性を高める
と見込まれています。デュレーションについ
ては、適宜債券先物を活用しつつ、状況に応
じて機動的に対応します。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
上記は、マッコーリー・インベストメント・マネジメント・グローバル・リミテッドの資料を基に、三菱ＵＦＪアセッ
トマネジメントが作成したものです。 

マッコーリー・インベストメント・マネジメント・グローバル・リミテッド
シニア・ポートフォリオマネージャー  
アンドリュー・ヴォンセゾフ

シニア・ポートフォリオマネージャー  
ネイサン・ブーン 

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 
○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

（ 参 考 指 数 ） 
合 成 イ ン デ ッ ク ス 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（円ヘッジベース） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 
120期(2022年６月10日) 7,177 20 1.3 11,412 1.1 95.8 0.7 8,877 
121期(2022年７月11日) 6,980 20 △2.5 11,154 △2.3 95.2 0.3 8,913 
122期(2022年８月10日) 7,156 20 2.8 11,460 2.8 95.5 1.5 9,234 
123期(2022年９月12日) 6,819 20 △4.4 10,980 △4.2 93.3 1.8 9,056 
124期(2022年10月11日) 6,400 20 △5.9 10,393 △5.4 93.6 3.7 9,186 
125期(2022年11月10日) 6,300 20 △1.3 10,202 △1.8 93.5 2.2 9,430 
126期(2022年12月12日) 6,746 20 7.4 10,937 7.2 95.6 △0.2 10,461 
127期(2023年１月10日) 6,727 20 0.0 10,950 0.1 94.7 △1.2 11,147 
128期(2023年２月10日) 6,690 20 △0.3 10,922 △0.3 95.8 △2.1 11,935 
129期(2023年３月10日) 6,464 20 △3.1 10,579 △3.1 95.5 △0.4 12,014 
130期(2023年４月10日) 6,685 20 3.7 10,970 3.7 95.6 0.3 12,738 
131期(2023年５月10日) 6,525 20 △2.1 10,753 △2.0 94.6 △0.2 12,775 
132期(2023年６月12日) 6,415 20 △1.4 10,609 △1.3 96.3 △0.4 13,155 
133期(2023年７月10日) 6,308 20 △1.4 10,490 △1.1 94.5 0.6 13,537 
134期(2023年８月10日) 6,299 20 0.2 10,513 0.2 96.8 0.7 14,075 
135期(2023年９月11日) 6,183 20 △1.5 10,363 △1.4 95.8 1.6 14,098 
136期(2023年10月10日) 5,946 20 △3.5 9,912 △4.3 95.0 1.1 13,535 
137期(2023年11月10日) 5,952 20 0.4 10,055 1.4 96.3 0.4 13,597 
138期(2023年12月11日) 6,242 20 5.2 10,567 5.1 95.3 △0.6 13,950 
139期(2024年１月10日) 6,323 20 1.6 10,748 1.7 96.6 △1.2 14,207 
140期(2024年２月13日) 6,221 20 △1.3 10,616 △1.2 96.0 △1.4 14,112 
141期(2024年３月11日) 6,230 20 0.5 10,672 0.5 94.1 △0.9 14,045 
142期(2024年４月10日) 6,132 20 △1.3 10,547 △1.2 96.4 △0.2 13,615 
143期(2024年５月10日) 6,049 20 △1.0 10,432 △1.1 96.8 0.2 13,249 
144期(2024年６月10日) 6,037 20 0.1 10,462 0.3 97.6 0.4 13,088 
145期(2024年７月10日) 6,063 10 0.6 10,528 0.6 96.0 0.3 13,032 
146期(2024年８月13日) 6,138 10 1.4 10,695 1.6 95.9 △2.0 13,080 
147期(2024年９月10日) 6,251 10 2.0 10,929 2.2 96.1 △1.6 13,273 
148期(2024年10月10日) 6,146 10 △1.5 10,757 △1.6 97.2 △1.9 13,764 
149期(2024年11月11日) 6,086 10 △0.8 10,655 △0.9 96.2 △1.1 13,583  

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 
（注） 参考指数は、ブルームバーグ米国総合社債インデックス、インフラ関連業種（公益、通信、エネルギー、運輸）の合成インデックス（円

ヘッジベース）です。 
ブルームバーグは、ブルームバーグ・ファイナンス・エル・ピーおよびその関係会社（以下「ブルームバーグ」と総称します。）のサー
ビスマークであり、三菱ＵＦＪアセットマネジメントによる一定の目的での利用のためにライセンスされています。ブルームバーグの
指数はブルームバーグが算出し、配信し、販売するものです。ブルームバーグは、三菱ＵＦＪアセットマネジメントの関係会社ではな
く、ブルームバーグは、三菱ＵＦＪアセットマネジメントが運用するファンドを承認し、是認し、レビューしまたは推奨するものでは
ありません。ブルームバーグは、ブルームバーグの指数に関連するいかなるデータまたは情報の適時性、正確性または完全性を保証す
るものではありません。合成インデックス（円ヘッジベース）は、ブルームバーグ米国総合社債インデックスの公益、通信、エネルギー、
運輸セクターの各インデックス（円ヘッジベース）を委託会社が合成したものです。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。   
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 

（ 参 考 指 数 ） 
合 成 イ ン デ ッ ク ス 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

 騰 落 率 （円ヘッジベース） 騰 落 率 

第144期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2024年５月10日 6,049 － 10,432 － 96.8 0.2 

５月末 6,010 △0.6 10,373 △0.6 96.7 △0.2 

(期  末)       

2024年６月10日 6,057 0.1 10,462 0.3 97.6 0.4 

第145期 

(期  首)       

2024年６月10日 6,037 － 10,462 － 97.6 0.4 

６月末 6,063 0.4 10,511 0.5 97.0 △0.2 

(期  末)       

2024年７月10日 6,073 0.6 10,528 0.6 96.0 0.3 

第146期 

(期  首)       

2024年７月10日 6,063 － 10,528 － 96.0 0.3 

７月末 6,093 0.5 10,586 0.6 94.1 0.1 

(期  末)       

2024年８月13日 6,148 1.4 10,695 1.6 95.9 △2.0 

第147期 

(期  首)       

2024年８月13日 6,138 － 10,695 － 95.9 △2.0 

８月末 6,198 1.0 10,805 1.0 97.0 △2.0 

(期  末)       

2024年９月10日 6,261 2.0 10,929 2.2 96.1 △1.6 

第148期 

(期  首)       

2024年９月10日 6,251 － 10,929 － 96.1 △1.6 

９月末 6,260 0.1 10,950 0.2 94.7 △1.7 

(期  末)       

2024年10月10日 6,156 △1.5 10,757 △1.6 97.2 △1.9 

第149期 

(期  首)       

2024年10月10日 6,146 － 10,757 － 97.2 △1.9 

10月末 6,054 △1.5 10,577 △1.7 96.3 △1.4 

(期  末)       

2024年11月11日 6,096 △0.8 10,655 △0.9 96.2 △1.1 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

 運用経過 
第144期～第149期：2024年５月11日～2024年11月11日 

当作成期中の基準価額等の推移について 
 
基準価額等の推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。 

※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。 

第144期首 6,049円 
第149期末 6,086円 
既払分配金 70円 
騰 落 率 1.8％ 

（分配金再投資ベース） 

 

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

― 4 ―

03_コメント-費用-TER_10pt_1038293.indd   403_コメント-費用-TER_10pt_1038293.indd   4 2024/12/17   15:59:202024/12/17   15:59:20



3 

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

 
 
 
 
 
 
 
基準価額の主な変動要因 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

基準価額は期間の初めに比べ1.8％（分配金再投資ベース）の上
昇となりました。 

基準価額の動き 

米ドル売り円買いの為替ヘッジのコスト等。 
下落要因 

米金利の低下やスプレッドの縮小等を受けてインフラ債券市況
が上昇したこと等。 

上昇要因 

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

 
投資環境について 

 
債券市況 
インフラ債券市況は上昇しました。 
期間の初めから2024年９月頃にかけて 
は、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）に
よる利下げ観測の高まり等を背景に米金
利は低下しました。その後、米雇用統計
などの経済指標の堅調な結果を受けて、
米国を中心に利下げ観測が後退したこと

等から上昇に転じる局面があったものの、
当期間を通じてみると米金利は低下しま
した。そのような環境下、米金利が低下
したことや堅調な米国経済等を背景にス
プレッド（国債との利回り格差）が縮小
したこと等がプラスとなり、インフラ債
券市況は上昇しました。 

 
 

当該投資信託のポートフォリオについて 
 
三菱ＵＦＪ／マッコーリー グロー
バル・インフラ債券ファンド＜為替
ヘッジあり＞（毎月決算型） 
マッコーリー グローバル・インフラ債券
マザーファンド受益証券への投資を通じ
て、主として世界のインフラ関連企業が
発行する米ドル建て債券を高位に組み入
れるとともに、為替ヘッジを行い為替変
動リスクの低減を図る運用を行いました。 

マッコーリー グローバル・インフ
ラ債券マザーファンド 
世界のインフラ関連企業が発行する米ド
ル建て債券を高位に組み入れる運用を行
いました。 
2024年10月末時点において、デュレー
ション（平均回収期間や金利感応度）に
ついては市場対比で中立としました。格
付別では投資適格の中でも相対的に利回
りが高いＢＢＢ格の組入比率を市場対比
多めとしました。セクター別では運輸を
市場対比少なめの配分としました。 

 
 

第144期～第149期：2024年５月11日～2024年11月11日

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

 
当該投資信託のベンチマークとの差異について 

 
基準価額と参考指数の対比（騰落率） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※ファンドの騰落率は分配金込みで計算しています。 
 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。上記のグラフは当ファンド
（ベビーファンド）の基準価額と参考指数の騰落率との対比です。 
参考指数は合成インデックス（円ヘッジベース）です。 
 

第144期～第149期：2024/５/11～2024/11/11

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

― 7 ―

03_コメント-費用-TER_10pt_1038293.indd   703_コメント-費用-TER_10pt_1038293.indd   7 2024/12/17   15:59:222024/12/17   15:59:22



9 

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

 
分配金について 

 
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。 
 
分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み） 
 

項 目  
第144期 

2024年５月11日～ 
2024年６月10日 

 
第145期 

2024年６月11日～ 
2024年７月10日 

 
第146期 

2024年７月11日～ 
2024年８月13日 

 
第147期 

2024年８月14日～ 
2024年９月10日 

 
第148期 

2024年９月11日～ 
2024年10月10日 

 
第149期 

2024年10月11日～ 
2024年11月11日 

 当期分配金 （対基準価額比率）  20 
（0.330％）  

10 
（0.165％）  

10 
（0.163％）  

10 
（0.160％）  

10 
（0.162％）  

10 
（0.164％） 

  当期の収益  18  10  10  10  10  10 

  当期の収益以外  1  －  －  －  －  － 

 翌期繰越分配対象額  619  630  645  657  665  674 

 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基

準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。 

 
 

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

 今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。） 
 
三菱ＵＦＪ／マッコーリー グロー
バル・インフラ債券ファンド＜為替
ヘッジあり＞（毎月決算型） 
マザーファンドへの投資を通じて、主と
して世界のインフラ関連企業が発行する
米ドル建て債券を高位に組み入れるとと
もに、為替ヘッジを行い為替変動リスク
の低減を図る運用を行います。 

マッコーリー グローバル・インフ
ラ債券マザーファンド 
引き続き主要中央銀行による金融政策や
米国等の財政政策の動向等を注視してい
ます。そのような環境下、銘柄選択につ
いては、格付け動向に注視しながらクオ
リティの高い銘柄を中心に投資を行う方
針です。デュレーションについては、適
宜債券先物を活用しつつ、状況に応じて
機動的に対応します。 

 
 

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

 
１万口当たりの費用明細 

 
項目 

 第144期～第149期  
項目の概要 

 金額（円）  比率（％）  

(ａ)信 託 報 酬  41  0.669  (ａ)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率×（作成期中の日数÷年間日数） 

 ( 投 信 会 社 )  (23)  (0.368)  ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価 
 ( 販 売 会 社 )  (17)  (0.279)  交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価 
 ( 受 託 会 社 )  (1)  (0.022)  ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価 

(ｂ)売買委託手数料  0  0.001  (ｂ)売買委託手数料＝作成期中の売買委託手数料÷作成期中の平均受益権口数 有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 (先物・オプション)  (0)  (0.001)   

(ｃ)そ の 他 費 用  0  0.006  (ｃ)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数 

 ( 保 管 費 用 )  (0)  (0.004)  有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 
 ( 監 査 費 用 )  (0)  (0.002)  ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 
 ( そ の 他 )  (0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他諸費用 

合  計  41  0.676   

作成期中の平均基準価額は、6,126円です。   
 
（注）作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税

等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変
動があるため、簡便法により算出した結果です。 

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。 

（注）売買委託手数料およびその他費用は、このファン
ドが組み入れている親投資信託が支払った金額の
うち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で
除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３
位未満は四捨五入してあります。 

2024年５月11日～2024年11月11日

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

 
■総経費率 
 
当作成対象期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数
料及び有価証券取引税を除く。）を作成期中の平均受益権口数に作成期中の平均基準価額（１
口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.33％です。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

（注）費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 
（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 
（注）各比率は、年率換算した値です。 
（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比

率とは異なります。 
 

（参考情報） 

三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○売買及び取引の状況 (2024年５月11日～2024年11月11日) 

 

銘 柄 
第144期～第149期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
マッコーリー グローバル・インフラ債券マザーファンド 795,312 2,068,000 855,340 2,289,000 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2024年５月11日～2024年11月11日) 

 

＜三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）＞ 

区       分 

第144期～第149期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替先物取引 129,820 89,994 69.3 129,668 89,956 69.4 

 
 
 

＜マッコーリー グローバル・インフラ債券マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

○組入資産の明細 (2024年11月11日現在) 

 

銘 柄 
第143期末 第149期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

マッコーリー グローバル・インフラ債券マザーファンド 4,990,533 4,930,505 13,458,307 
 
 
 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○投資信託財産の構成 (2024年11月11日現在) 

項 目 
第149期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

マッコーリー グローバル・インフラ債券マザーファンド 13,458,307 97.8 

コール・ローン等、その他 301,830 2.2 

投資信託財産総額 13,760,137 100.0 
 

（注） マッコーリー グローバル・インフラ債券マザーファンドにおいて、作成期末における外貨建純資産（243,041,367千円）の投資信託財

産総額（243,538,422千円）に対する比率は99.8％です。 

（注） 外貨建資産は、作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、作成期末における邦貨換算

レートは以下の通りです。 

１アメリカドル＝153.14円    

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第144期末 第145期末 第146期末 第147期末 第148期末 第149期末 

2024年６月10日現在 2024年７月10日現在 2024年８月13日現在 2024年９月10日現在 2024年10月10日現在 2024年11月11日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 25,877,471,169   25,697,818,755   25,776,538,218   26,120,568,555   27,376,001,944   26,787,444,204   

 コール・ローン等 97,184,668   372,117,042   590,377,044   234,509,270   696,873,252   301,828,737   

 マッコーリー グローバル・インフラ債券マザーファンド(評価額) 13,096,148,543   12,875,221,520   12,884,991,737   13,087,889,688   13,684,129,011   13,458,307,351   

 未収入金 12,684,137,790   12,450,479,557   12,301,165,995   12,798,168,228   12,994,995,587   13,027,306,348   

 未収利息 168   636   3,442   1,369   4,094   1,768   

(B) 負債 12,788,903,762   12,664,884,702   12,696,396,403   12,847,031,557   13,611,656,268   13,203,736,189   

 未払金 12,705,315,265   12,621,463,380   12,626,333,134   12,801,862,316   13,563,730,896   13,156,919,120   

 未払収益分配金 43,360,907   21,497,163   21,309,767   21,234,521   22,397,024   22,320,705   

 未払解約金 25,363,396   7,664,736   32,684,061   10,539,687   10,497,569   8,688,514   

 未払信託報酬 14,812,360   14,209,701   16,013,405   13,348,324   14,978,363   15,752,724   

 その他未払費用 51,834   49,722   56,036   46,709   52,416   55,126   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 13,088,567,407   13,032,934,053   13,080,141,815   13,273,536,998   13,764,345,676   13,583,708,015   

 元本 21,680,453,818   21,497,163,548   21,309,767,877   21,234,521,731   22,397,024,493   22,320,705,472   

 次期繰越損益金 △ 8,591,886,411   △ 8,464,229,495   △ 8,229,626,062   △ 7,960,984,733   △ 8,632,678,817   △ 8,736,997,457   

(D) 受益権総口数 21,680,453,818口 21,497,163,548口 21,309,767,877口 21,234,521,731口 22,397,024,493口 22,320,705,472口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 6,037円 6,063円 6,138円 6,251円 6,146円 6,086円 
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○損益の状況 

項 目 
第144期 第145期 第146期 第147期 第148期 第149期 

2024年５月11日～ 
2024年６月10日 

2024年６月11日～ 
2024年７月10日 

2024年７月11日～ 
2024年８月13日 

2024年８月14日～ 
2024年９月10日 

2024年９月11日～ 
2024年10月10日 

2024年10月11日～ 
2024年11月11日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 14,244   14,496   44,729   58,752   62,204   115,290   

 受取利息 14,244   14,496   44,729   58,752   62,204   115,290   

(B) 有価証券売買損益 31,929,918   90,466,973   197,353,936   272,674,644   △  198,860,585   △   94,945,329   

 売買益 308,175,177   539,156,659   1,398,766,267   328,175,480   640,240,936   842,543,782   

 売買損 △  276,245,259   △  448,689,686   △1,201,412,331   △   55,500,836   △  839,101,521   △  937,489,111   

(C) 信託報酬等 △   14,883,004   △   14,269,576   △   16,086,338   △   13,409,516   △   15,051,090   △   15,807,850   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 17,061,158   76,211,893   181,312,327   259,323,880   △  213,849,471   △  110,637,889   

(E) 前期繰越損益金 △3,061,109,478   △3,044,900,992   △2,933,722,019   △2,734,194,162   △2,472,855,285   △2,686,088,037   

(F) 追加信託差損益金 △5,504,477,184   △5,474,043,233   △5,455,906,603   △5,464,879,930   △5,923,577,037   △5,917,950,826   

 (配当等相当額) (  1,268,351,586)  (  1,258,237,348)  (  1,248,395,091)  (  1,245,628,200)  (  1,323,722,377)  (  1,322,061,553)  

 (売買損益相当額) (△6,772,828,770)  (△6,732,280,581)  (△6,704,301,694)  (△6,710,508,130)  (△7,247,299,414)  (△7,240,012,379)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △8,548,525,504   △8,442,732,332   △8,208,316,295   △7,939,750,212   △8,610,281,793   △8,714,676,752   

(H) 収益分配金 △   43,360,907   △   21,497,163   △   21,309,767   △   21,234,521   △   22,397,024   △   22,320,705   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △8,591,886,411   △8,464,229,495   △8,229,626,062   △7,960,984,733   △8,632,678,817   △8,736,997,457   

 追加信託差損益金 △5,504,477,184   △5,474,043,233   △5,455,906,603   △5,464,879,930   △5,923,577,037   △5,917,950,826   

 (配当等相当額) (  1,268,567,898)  (  1,258,385,814)  (  1,248,679,049)  (  1,245,914,099)  (  1,325,740,184)  (  1,322,248,586)  

 (売買損益相当額) (△6,773,045,082)  (△6,732,429,047)  (△6,704,585,652)  (△6,710,794,029)  (△7,249,317,221)  (△7,240,199,412)  

 分配準備積立金 74,190,800   96,230,889   126,758,862   149,827,315   164,846,308   183,720,832   

 繰越損益金 △3,161,600,027   △3,086,417,151   △2,900,478,321   △2,645,932,118   △2,873,948,088   △3,002,767,463   
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 21,903,895,413円 

作成期中追加設定元本額 2,177,293,645円 

作成期中一部解約元本額 1,760,483,586円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末0.6086円です。 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は8,736,997,457円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2024年５月11日～ 
2024年６月10日 

2024年６月11日～ 
2024年７月10日 

2024年７月11日～ 
2024年８月13日 

2024年８月14日～ 
2024年９月10日 

2024年９月11日～ 
2024年10月10日 

2024年10月11日～ 
2024年11月11日 

費用控除後の配当等収益額 40,492,397円 44,558,729円 53,654,881円 46,109,278円 38,811,562円 42,595,597円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 －円 －円 －円 －円 －円 

収益調整金額 1,268,567,898円 1,258,385,814円 1,248,679,049円 1,245,914,099円 1,325,740,184円 1,322,248,586円 

分配準備積立金額 77,059,310円 73,169,323円 94,413,748円 124,952,558円 148,431,770円 163,445,940円 

当ファンドの分配対象収益額 1,386,119,605円 1,376,113,866円 1,396,747,678円 1,416,975,935円 1,512,983,516円 1,528,290,123円 

１万口当たり収益分配対象額 639円 640円 655円 667円 675円 684円 

１万口当たり分配金額 20円 10円 10円 10円 10円 10円 

収益分配金金額 43,360,907円 21,497,163円 21,309,767円 21,234,521円 22,397,024円 22,320,705円 

④「マッコーリー グローバル・インフラ債券マザーファンド」の信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要す

る費用として、信託財産に属する同親投資信託の信託財産の純資産総額に対し年10,000分の33の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から

支弁しております。   
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三菱ＵＦＪ／マッコーリー グローバル・インフラ債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○分配金のお知らせ  

 第144期 第145期 第146期 第147期 第148期 第149期 

１万口当たり分配金（税込み） 20円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
・ 分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・ 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・ 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

＊三菱ＵＦＪアセットマネジメントでは本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱

い販売会社にお問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

東京証券取引所の取引時間の延伸に伴い、申込締切時間の変更を行いました。詳細は、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）か

ら当該ファンドページの目論見書をご覧ください。 

（2024年11月５日） 
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